

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Sistemul rutier

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см).	m2			26,64 2,59
1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0320	18,6219	0,60
1.2	20000883	Muncitor	h-om	0,0349	74,2610	2,59
1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,0000	11,83
1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	312,5100	5,69
1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	326,2500	5,94
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3			44,86 10,62
2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	74,2610	10,62
2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	480,0000	11,47
2.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	900,0000	12,42
2.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	750,0000	10,35
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 770,94 0,00
3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	430,8850	1 770,94
4	Ts151A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).	t			11,13 0,00
4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	362,5000	11,13
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3			566,38 44,56
5.1	1411122201646	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 16-32mm	m3	0,2030	351,4400	71,34
5.2	1411122201672	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 32-63mm	m3	1,2190	272,5000	332,18
5.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,0273	3,15
5.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	74,2610	44,56
5.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,0000	20,16
5.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,0000	90,30
5.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	312,5100	4,69
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t			13 898,14 0,00
6.1	23203226000401	Bitum(emulsie bituminoasa C60/B2)	t	1,0300	13 362,2720	13 763,14
6.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,0000	135,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно).	m2			190,94 4,46
7.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg 50/70	t	0,1180	1 494,0000	176,29
7.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0000	0,0000	0,00
7.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0000	0,0000	0,00
7.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	74,2610	4,46
7.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,0000	2,31
7.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	430,0000	2,84
7.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	765,0000	5,05
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii	t			13 898,14

		unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).				0,00
8.1	23203226000401	Bitum(emulsie bituminoasa C60/B2)	t	1,0300	13 362,2720	13 763,14
8.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,0000	135,00
9	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически).	m2			129,32 3,71
9.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	0,0710	1 682,0000	119,42
9.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0000	0,0000	0,00
9.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0000	0,0000	0,00
9.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	74,2610	3,71
9.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	350,0000	1,40
9.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	430,0000	1,72
9.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	765,0000	3,06
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3			313,99 118,82
10.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	74,2610	118,82
10.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	480,0000	9,17
10.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,0000	93,00
10.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,0000	93,00
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 770,93 0,00
11.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	430,8850	1 770,94
12	Tsl51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).	t			11,13 0,00
12.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	362,5000	11,13
13	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30. (clas de de granulozitate 8-16 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3			487,43 73,52
13.1	1411122201752	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 8-16mm	m3	1,1500	272,5002	313,38
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	22,6100	2,26
13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,2610	73,52
13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,0000	31,50
13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	159,0000	66,78
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t			13 898,12 0,00
14.1	23203226000401	Bitum(emulsie bituminoasa C60/B2)	t	1,0300	13 362,2720	13 763,14
14.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,0000	135,00
15	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную).	m2			129,15 6,68
15.1	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0000	0,0000	0,00
15.2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	0,0710	1 682,0005	119,42
15.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0000	0,0000	0,00
15.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	74,2610	6,68
15.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	350,0000	3,05

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrări de întreținere periodică a străzii Alexei Mateevici din s. Alcedar, r-nul Șoldănești

Obiectul: Lucrări de întreținere periodică a străzii Alexei Mateevici din s. Alcedar, r-nul Șoldănești

Devizul: Sistemul rutier

Deviz local Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-16

Valoarea de deviz 1 672 692,26 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см).	m2	2 700,0000	26,6430	71 936,21
					2,5917	6 997,61
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3	486,0000	44,8613	21 802,60
					10,6193	5 160,99
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3	4,8600	1 770,9383	8 606,76
					0,0000	0,00
4	Tsl51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).	t	729,0000	11,1288	8 112,86
					0,0000	0,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3	486,0000	566,3782	275 259,80
					44,5566	21 654,51
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	1,6200	13 898,1420	22 514,99
					0,0000	0,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно).	m2	2 700,0000	190,9447	515 550,58
					4,4557	12 030,28
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	0,8100	13 898,1358	11 257,49
					0,0000	0,00
9	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически).	m2	2 700,0000	129,3151	349 150,64
					3,7131	10 025,24
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3	45,0000	313,9856	14 129,35
					118,8176	5 346,79
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3	0,4500	1 770,9333	796,92
					0,0000	0,00
12	Tsl51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).	t	67,5000	11,1290	751,21
					0,0000	0,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezidenta la fragmentare LA 30. (clas de de granulozitate 8-16 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3	27,3200	487,4345	13 316,71
					73,5183	2 008,52
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	0,1700	13 898,1176	2 362,68
					0,0000	0,00
15	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata	m2	273,2000	129,1505	35 283,91

	la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную).			6,6835	1 825,93
--	---	--	--	--------	----------

Total manopera (ore)	875,9628
Total greutate materiale (tone)	1 439,7408

Total		1 350 832,71
Asigurari sociale	24,0000%	15 611,97
Total		1 366 444,68
Cheltuieli de regie	1,0000%	13 664,45
Total		1 380 109,13
Beneficiu de deviz	1,0000%	13 801,09

Total General fara TVA	1 393 910,22
TVA (20%)	278 782,04
TOTAL GENERAL	1 672 692,26
Inclusiv salariul	65 049,87

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrări de întreținere periodică a străzii Alexei Mateevici din s. Alcedar, r-nul Șoldănești

Obiectul: Lucrări de întreținere periodică a străzii Alexei Mateevici din s. Alcedar, r-nul Șoldănești

Devizul: Sistemul rutier

Devizul local de resurse Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-16

Valoarea de deviz 1 672 692,26 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	94,2300	74,2610	6 997,61
2	7129020012800	Pavator	h-om	291,6000	74,2610	21 654,51
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	321,5880	74,2610	23 881,45
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,0468	74,2610	2 008,52
5	9310060019930	Muncitor	h-om	141,4980	74,2610	10 507,78
Total manopera						65 049,87
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg 50/70	t	318,6000	1 494,0000	475 988,40
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	211,0972	1 682,0000	355 065,50
3	1411122201646	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 16-32mm	m3	98,6580	351,4400	34 672,37
4	1411122201672	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 32-63mm	m3	592,4340	272,5000	161 438,27
5	1411122201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 8-16mm	m3	31,4180	272,5002	8 561,41
6	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0000	0,0000	0,00
7	23203226000401	Bitum(emulsie bituminoasa C60/B2)	t	0,1751	13 362,2720	2 339,73
8	23203226000401	Bitum(emulsie bituminoasa C60/B2)	t	2,5029	13 362,2720	33 444,43
9	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0000	0,0000	0,00
10	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	86,4000	18,6219	1 608,93
11	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	72,9000	21,0273	1 532,89
12	4100126202818	Apă	m3	2,7320	22,6100	61,77
Total materiale						1 074 713,70
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	34,8800	120,0000	4 185,00
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	24,4500	362,5000	8 864,07
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,4700	159,0000	1 824,43
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,7400	150,0000	860,58
5	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	49,1400	650,0000	31 941,00
6	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7800	450,0000	351,00
7	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	32,8900	480,0000	15 785,71
8	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,6200	430,0000	12 306,60
9	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	156,3800	350,0000	54 734,68
10	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,6200	765,0000	21 894,30
11	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,8200	430,8850	9 403,68
12	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	6,7100	900,0000	6 036,12
13	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,8800	120,0000	4 185,00
14	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	6,7100	750,0000	5 030,10
15	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	49,1400	326,2500	16 031,93
16	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	56,4300	312,5100	17 634,94

Total utilaje		211 069,14
Total		1 350 832,71
Asigurari sociale	24,0000%	15 611,97
Total		1 366 444,68
Cheltuieli de regie	1,0000%	13 664,45
Total		1 380 109,13
Beneficiu de deviz	1,0000%	13 801,09
TOTAL Deviz fara TVA		1 393 910,22
Total		1 393 910,22
TVA	20%	278 782,04
TOTAL Deviz		1 672 692,26

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;